Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: jose.perbelini@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8311

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 556/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o Egrégio Plenário, na forma
regimental, digne-se de aprovar e encaminhar a presente MOÇÃO DE APLAUSOS E
CONGRATULAÇÕES ao Dr. Marcelo Danellucci Licco, Médico Responsável Técnico da UPA de
Tatuí e Coordenador dos Setores da Observação e Emergência.

JUSTIFICATIVA

      É com grande alegria que este Vereador José Eduardo Morais Perbelini, vem prestar Moção de
Aplausos ao Dr. Marcelo, nascido em Ribeirão Preto/SP aos 06 de Janeiro de 1992, sendo ele o filho
mais velho do casal Sr. Marcelo de Paula Licco e Sra. Mara Luisa Rossato Danellucci e suas irmãs
Helena de Medeiros Licco e Ariane Vitória Leandro de Medeiros.
     Sua infância girou em torno da cidade de Ribeirão Preto/SP no bairro Jardim Independência, fez o
ensino fundamental e médio no colégio Lacordaire em Ribeirão Preto/SP.
     Aos 29 anos conheceu sua namorada Gabriela Mendes Pessoa, nascida em Tietê/SP no dia 02 de
março de 1990, se conheceram na cidade de Tatuí/SP.
      Em 2019 se formou na Faculdade de Medicina do IMEPAC em Araguari/MG, Cursando Pós-
Graduação em Urgência e Emergência no Hospital Albert Einstein em São Paulo, formação em 2022.
      Foi Médico Plantonista no Pronto Atendimento da Santa Casa de Ribeirão Preto/SP em 2019, no
mesmo ano também trabalhava no UPA Sertãozinho/SP, em 2020 trabalhou na Unidade Semi Intensiva
do Covid-19 da Santa Casa de Ribeirão Preto/SP, na Unidade Mista Hospitalar em Brodowski, no
Pronto Socorro de Ibitiuva/SP, Pronto Atendimento Sermed Sertãozinho/SP, Enfermaria Covid-19 como
Coordenador e Médico Plantonista, na UTI Covid-19 da Santa Casa de Sertãozinho/SP e atualmente
está no Pronto Socorro Municipal de Tatuí/SP.
      Salvar vidas é sempre marcante, cada paciente marca do seu jeito, um dos pacientes que mais
marcou a trajetória médica do Dr. Marcelo foi um senhor que estava indo há dias na Unidade, devido a
queixas de dor na região da cabeça e ninguém dava importância a esta dor.
      O Dr. Ficou muito intrigado com a queixa do mesmo e depois de vários exames foi diagnosticado
com Câncer, felizmente o tumor era benigno e tinha como fazer cirurgia, pois foi descoberto a tempo.
      O filho foi agradecer ao Dr. Pelos cuidados que teve com seu pai, hoje o senhor encontra-se bem e
já está com a cirurgia marcada, graças à dedicação, preocupação e empenho do Dr. Marcelo.
      Desejamos que com o brilhantismo de sempre, seus esforços sejam infinitamente maiores e bem
sucedidas.
      Diante deste cenário, não poderíamos deixar de render nossas homenagens.

       Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 20 de setembro de 2021.

               Eduardinho
               José Eduardo Morais Perbelini

              Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: H2U6H9J7F3A2P2R0
		2021-09-20T18:41:31-0300